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ANEXO II 
 

ORIENTADORES HABILITADOS NESTE EDITAL E SUAS RESPECTIVAS ÁREAS DE 

ATUAÇÃO 

 

DOCENTE LINHA DE PESQUISA ÁREA DE ATUAÇÃO 

Airton Kunz 

(airton.kunz@embrapa.br) 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

-Biodigestão anaeróbia. 

-Remoção/recuperação de nitrogênio e 

fósforo de efluentes da produção 

animal. 

Altemir José Mossi 

(altemir.mossi@uffs.edu.br) 

 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

- Manejo alternativo de pragas em 

agroecossistemas. 

- Manejo de alternativo de plantas 

concorrentes: Bioherbicidas. 

- Sustentabilidade de abelhas nativas 

Meliponinae. 

Clarissa Dalla Rosa 

(clarissa.dallarosa@uffs.edu.br) 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Produção de biocombustíveis a partir 

de matrizes oleaginosas, efluentes e/ou 

resíduos industriais e agrícolas. 

Clevison Luiz Giacobbo 

(clevison.giacobbo@uffs.edu.br) 

 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Sistemas de condução, fenologia e 

cultivares em frutíferas. 

- Manejo de plantas de pequenas frutas 

e pós-colheita/nutracêuticos. 

- Propagação de plantas frutíferas. 

Eduardo Pavan Korf 

(eduardo.korf@uffs.edu.br) 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Tratamento e Compostagem de 

Resíduos Sólidos Agroindustriais. 

- Caracterização tecnológica e 

microestrutural de novos materiais para 

aplicação em aproveitamento e 

disposição de resíduos. 

- Gestão da qualidade do ar e emissões 

atmosféricas. 

Gean Delise Leal Pasquali 

Vargas 

(geandelise@uffs.edu.br) 

 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

-Tratamento e reúso de efluentes.  

-Remediação de solos contaminados 

Geraldo Ceni Coelho 

(coelho@uffs.edu.br) 

 

 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Interações entre plantas no contexto 

de agroflorestas e em projetos de 

restauração florestal. Restauração de 

florestas nativas com técnicas ativas e 

regeneração espontânea. Agroflorestas 

do ponto de vista agronômico. 

- Ecologia de abelhas sem ferrão 

(Apidae: Meliponinae). Uso de 

recursos polínicos, qualidade do mel, 

criação e manejo racional, conservação 

de espécies nativas. 

Helen Treichel 

(helen.treichel@uffs.edu.br) 

 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Uso de microrganismos e enzimas em 

reações de interesse na área ambiental. 

José Mario Vicensi 

Grzybowski 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Modelagem Matemática aplicada a 

Recursos Hídricos. 
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(jose.grzybowski@uffs.edu.br) Conservação dos Recursos 

Naturais 

- Modelagem Matemática do 

crescimento e regeneração de florestas. 

- Redes Neurais Artificiais aplicadas a 

problemas ambientais. 

Leandro Galon 

(leandro.galon@uffs.edu.br) 

 

 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Manejo integrado de plantas daninhas 

infestantes de culturas agrícolas. 

Dinâmica de agrotóxicos no ambiente 

- Resistência e tolerância de plantas a 

herbicidas. 

Marilia Teresinha Hartmann 

(marilia.hartmann@uffs.edu.br) 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

- Biologia e conservação de anfíbios. 

- Impacto de atividades humanas sobre 

a fauna. 

- Impacto de contaminantes ambientais 

sobre as espécies de anfíbios 

brasileiros. 

Paulo Afonso Hartmann 

(marilia.hartmann@uffs.edu.br) 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

- Ecologia de estradas - impactos de 

estradas em diferentes componentes da 

biodiversidade. 

- Biodiversidade e conservação da 

fauna. 

- Ecologia e história natural de 

serpentes. 

Roberto Valmir da Silva 

(roberto.silva@uffs.edu.br) 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

- Modelagem matemática aplicada aos 

recursos hídricos. 

- Modelagem matemática do 

crescimento e regeneração de florestas. 

- Redes neurais artificiais aplicadas a 

problemas ambientais. 

Rosilene Rodrigues 

Kaizer Perin 

(rosilene.perin@sertao.ifrs.edu.b

r) 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Bioquímica Toxicológica. 

 

Valdecir Jose Zonin 

(valdecir.zonin@uffs.edu.br) 

Conservação dos Recursos 

Naturais 

Sustentabilidade dos 

Agroecossistemas 

- Desenvolvimento Rural Sustentável. 

- Socioeconomia, gestão, mercados e 

agronegócio. 

- Extensão rural e Agroenergia. 

Candidatos podem entrar em contato com docentes do para eventuais esclarecimentos. 

 


